gritig
Apoio ao Desenvolvimento Cientifico

o Tecnológico do Paraná UNgSPAyi GOVERNO 00 Mano
Samin da ~CIL 11KMIN ia

Dee Supere.

I TERMO ADITIVO
CONTRATO ADMINISTRATIVO 06/2018

1 — PARTES

FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA, pessoa jurídica de direito privado de utilidade pública - Lei Estadual n°
13180/2001, inscrita no CNPJ/MF sob o n°03.579.617/0001-00, sediada na Av. Comendador Franco,
1341, Jardim Botânico, Curitiba-PR, neste ato representada pelo seu Presidente, Senhor PAULO
ROBERTO SLUD BROFMAN, brasileiro, R.G. N°589.331-3 SSP PR, CPF 167.864.759-49, e pelo
Diretor de Administração e Finanças, Senhor JOSÉ CARLOS GEHR, brasileiro, R.G. N° 1.444.331-2
PR, CPF n°500.014.429-53, doravante denominada CONTRATANTE,

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ — UNESPAR, autarquia estadual de regime especial,
dotada de personalidade de direito público, sediada a Av. Pres. Lothário Meissner, Seti, 350, Bairro
Jardim Botânico, CEP 80210-170, Curitiba - PR, inscrita no CNPJ/MF sob n° 05.012.896/0001-42,
representada por seu Reitor ANTONIO CARLOS ALEIXO, CPFIMF n° 544.114.919-15 e portador do
RG n°36.139.897, doravante denominada CONTRATANTE,

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ / CAMPUS JACAREZINHO - UENP •
REITORIA, autarquia estadual de regime especial, dotada de personalidade de direito público, sediada
a Av. Getúlio Vargas, 850, Bairro Centro, CEP 86.400-000, Jacarezinho - PR, inscrita no CNPJ/MF sob
n° 08.885.100/0001-54, representada por sua Reitora FÁTIMA APARECIDA DA CRUZ PADOAN,
CPF/MF n° 601.810.109-25 e portador(a) do RG n° 4.337.923-2, doravante denominada
CONTRATANTE

LUCA COMÉRCIO DE SISTEMAS ÁUDIO VISUAIS LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado,
estabelecida na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, à Rua Doutor Goulin n° 1890, CEP 80.040-280,
Fone (41) 2103-1200, inscrita CNPJ sob o n.° 02.800.397/0001-21, neste ato representada por
LEONARDO PISA DE QUADROS, brasileiro, portador(a) RG n° 4.561.062-4, devidamente inscrito no
CPF/MF sob o n.° 971.509.599-20, doravante denominada CONTRATADA.

II - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Este Termo Aditivo ao Contrato Administrativo decorre do Processo de Licitação, modalidade Pregão
Eletrônico 06/2018, aberto pelo Edital publicado em 06/07/2018 e homologado em 25/07/2018, e será
regido pelas normas da citada Licitação, disposições constantes da Lei Federal n.° 8. 666/93, com as
alterações introduzidas pelas Leis Federais n.° 8.883/94 e 9.648/98, suas alterações e demais normas
aplicáveis à espécie, que reger-se-á pelas cláusulas e condições especificadas a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA-DO ADITAMENTO

SUB•CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA

A Cláusula Quarta que determina o prazo de vigência passa a ter o seguinte enunciado: O prazo do
Contrato Originário, previsto inicialmente para 150 dias a contar da data de sua assinatura, fica com a

ir

vigência prorrogada até 30 de junho de 2019.

1

FUNDAÇÃO
ARAM .

Apelo ao Desenvolvimento Científico
o Tecnológico do Paraná UNgSP5Ft 	Itzbingla GeNtRNO 00 ESTADO

Secrelata da anda Tunartee,.
411.1 bala

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA

PAULO OBERTO S UD BROFMAN
Presidente

Parágrafo Único: Integram e completam o presente Termo Aditivo ao Contrato, para todos os fins de
direito, obrigando-se as partes em todos os seus termos, as • condições expressas no Edita( de
Licitação, Pregão Eletrônico n° 006/2018, juntamente com seus anexos e a proposta da
CONTRATADA.

SUB-CLÁUSULA SEGUNDA — ENTREGA E PAGAMENTO

PARA A ENTREGA:

Considerando que encontra-se em trâmite, junto ao Governo do Estado, a cessão do Cento de
Convenções de Curitiba, para a nova sede do Campus de Curitiba I- EMBAP, fica adiada a instafação
de sua sala de videoconferência, para que seja feita de forma definitiva em sua nova sede.

PARA O PAGAMENTO:

Os pagamentos serão efetuados em duas etapas: (i) pagamento na entregalfaturamento dos ins
definidos como produtos que não impactam diretamente na instalação; (ii) pagamento dos iâns
inerentes a instalação após a sua conclusão.

CLÁUSULA SEGUNDA

Todas as demais Cláusulas previstas no Contrato n° 06/2018 e não atingidas pelo presente
instrumento, permanecem inalteradas.

CLÁUSULA TERCEIRA

A publicação resumida deste Instrumento será efetivada por extrato no Diário Oficial, correndp as
despesas por conta da Fundação Araucária

E, por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente termo contratual, por si e seus
sucessores, em 04 (quatro) vias iguais e rubricadas, para todos os fins de direito, na presença de dias
testemunhas.

Curitiba, 16 de agosto de 2018.

FUNDAÇÃO
ARAUCIjRIi

UNIgSna

0 	CARLOS GEHR

GOVZ RNO 00 ESTADO
~Ma da CnneJa. TRnelopla

&sim Suposto

Apelo ao Desenvolvimento Científico
o Tecnológico da Paraná

Diretor de Administração e Finanças

CONTRATANTE: UNESPAR

ANTONIO CARLOS ALEIXO

FÁTIMA AP • de A CIR, Z PADO

CONTRATADA: LUCA COMÉRCIO DE 441
St :448

-4
LERDO

Res:tonsávE
•

TESTEMUNHAS:

3

CONTRATANTE: UENP

ri

Xaile °azul ceritawio npubsirin
ontsonsavnassonsauvaarnrisanatainu znunsun assusinssa, ria sa ~ira sina em

P—' 4 1' V.i.

Diário FICIALParaná
watt ..... 'tronou s siriris. &a feia 1 24/Ago/2018  -Edição ff 10260 I 49

1 Wenceslau Bráz

MUNICÍPIO DE WENCESLAU BRAZ

SEDWPARANACI DA DE - PA

EDITAI. DE PREGÃO PRESENCIAI.

O MUNICÍPIO de Wenceslau Braz, torna público

11 de Setembro de 2018. na Sala de Reuniões

Indirsiria. Comércio, Trabalho e Emprego desta

Expedicionários. ir  146, Centro. CEP 84.950-000,

Paraná, realizará licitação na modalidade Pregão

de acordo com as especule 	fies do edital

M

N' 071/2018.

que ás 09:00 horas do dia

da Secretaria Municipal de

municipalidade. 	na Rua

Wenceslau Bruz, Estadia do

Presencial, do tipo menor

ara aquisição dc•

Ir

teço.

LOTE OBJETO QUANTE

DADE

VALOR

TOTAL RS

PRAZO

(DIAS)

I Autormivel BATCH I 4E350.00 120

Infonuaçoes e esclarecimentos rei ticos ao edital modelos e anexos poderio

ser sulicii dos junto ao Pregoeiro Fábio Antonio Batista da Rosa, Paraná

Brasil 	- 	Telefone: 	(04 ) 	3528 	- 	1010 	- 	E-mail

licitacaof 1svenceslaubraEpr.govEr. A Pasta Técnica. com  o inteiro teor

do 	Edi 	1 	e 	seus respectivos modelos, adendos e anexos. poderá ser

examinad 	no seguinte endereço 	ico A Rua Barão do Rio Branco. n" 271.

Centro a 	anir do dia 27 de Agos o de 2018, das 08:00 às 12:00 horas e das

13:00 às 	7:00 horas.

Wenceslau Braz-PR, 23 de Agosto de 2018.

rabio Antonio Batista da Rosa

Pregoeiro Municipal

88490/201

MUNICÍPIO DE WENCESUW BRAI
SEDU/PARANAC1DADE - PAM

EDITAI. DE PREGÃO PRESENCIAL Ns 072/2018.

O MUNICÍPIO de Wenceslau Brat, torna público que às 09:00 horas do dia 12
de Setembro de 2018, na Sala de Reuniões da Secretaria Municipal de
Indústria, Comercio, Trabalho e Emprego desta municipalidade, na Rua
Expedicionários, ns 146, Centro, CEP 84.950-0031 Wenceslau Brat, Estado do
Paraná, realizará licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor

reço, de acordo com as especificações do edital, para aquisição de:

OBJETO QUANTI-DADE VALOR
TOTAL RS

PRAZO
(DIAS)

Automóvel Batch 1.0
5 Passageiros

01 39.900,00 60

nformações e esclarecimentos elativos ao edital modelos e an aos poderá
er solicitados junto ao Pregoe ro Fábio Antonio Batista da Rosa - Paran

Brasil 	- 	Telefone: 	(043) 	3528 	- 	1010 	- 	E-ma'
lertacao@rwenceslaubrat.pr.gov.br. A Pasta Técnica, com o inteiro teor

Edital 	e 	seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser
xaminada no seguinte endereço sito à Rua Barão do Rio Branco, rat 27
entro a partir do dia 27 de Agosto de 2018, das 08:00 às 12:00 horas e das

13:00 As 17:00 horas.

Wenceslau Braz-PR, 23 de Agosto de 2018.

Fábio Antonio Batista da Rosa
Pregoeiro Municipal

88493/2018

1

Entidades Municipais

'XTRATO DE T RN10 ADITIVO -FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA

Instrument
o

Institui
ção

N°
Aditivo

Pra" para
Execução
do Projeto

Vigência
prorrogada
até data

Data de
assinatura
do Aditivo

810/2013 UrPR 3 30104/2020 30[07/2020 22108,2018

822/2013 UEtal 3 3010412020 30[07/2020 22E812018

241/2015 IJENI 1 01107/2020 01/10/2020 22/082018
PAU .0 ROBERTO SLUD DROFMAN

Presidente da Fundação A sumária

InstruMe
nto

InsiiI0i0a
o

N°
Aditivo

Veia' de
acréscimo

Valor total
do
convênio

Data ce
assinatura
00 Aditivo

11512017 UENP 2 RS
15.000.00

RS
9E00E00

'O 08/2013

TC
0602017

APC
PUCPR

I RS
40.000.00

RS
229.999.87

20 0812015

PAULO ROBERTO SLUD BROFXIAN
Presidente d Fundação Araucária

FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA
EXTRATO DEI TER, 10 ADITIVO AO CONTRATO

ADMINISTRATIVO 006/2018
Partes: FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA. UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
PARANÁ - UNESPÁR. UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO
PARANÁ - UENP e LUCA COMERCIO DE SISTEMAS ÁUDIO VISUAIS
LTDA EPP.
Objeto: A Cláusula (Mana que determina o prazo de vigência passa is lia
seguinte enunciado: O prazo do Contrato Originário, previsto inicialmente pari
150 dias a contar da dato de sua assinatura, fica com a vigência proitogaca at3
30 de junho de 2019.
Do valor e forma de pagamento: PARA A ENTRF.C.A: Considerando
encontra-se em tramite. junto ao Governo do Estado, a cessão do Centro de
Convénções de Colina. para a MAU sede do Campas de Curiiiba I- EMBAP,
fica adiada a instalação de sua sala de videoconferencia, para que seja feita de
forma definitiva em sua nova scde.PARA O PAGAMENTO: Os Nmarrertin
senão efetuados em duas etapas: zi) Degelamos na entrega, faiuramemo dos itans
definidos mino produtos que não impaciam diretamente na instalaçãez rid
pagamento dos itens inerentes a instalação após a sua conclusão. Pausamo:na
inalteradas todas as demais cláusulas. Dato de assinatura: 16 de agosto Á:
2018.

PAULO ROBERTO SLUD 13ROFNIAN
Presidente FundaçãoAraucária

88346/2018

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO
PARANAPANESIA- CISSIEPAR.
- Furtlit do Aditivo 006/2018 do C.P. 002/2013,_Crederseiamento 009/.3E4_
fimiado com a empresa Fernando Barbosa Trevisan & Cia Leda, CNP:MIE
sob n°. 10.927.955/0001-42. Objeto: Inclusão na data do dia 10E812018 da Dr.
Gustavo Cem Junqueira CRM/PR 35.74S junto no corpo clinico para atuação como
Auxiliar de Cirurgias; Signatários: Silvio Antonio Damaceno e remando Ikadavsa
Trevisan. -Dotações Orenmentárina:01.002.10.302.0002.2201-Fonte 1001 e 1069;
01.002.10.302.0002.2202-Fonte 1001 e 1069; 01.002.10.302.0002.2203-Fome 10 9;
01.002.10.302.0002.2204-Fonte 1001. 1069 e 31327: 01.002.10.302.0002.2205-Funte
1001,1069 e 31327; 01.002.10.302.0002.2206- Fonte 1001 e 13t9:
01.002.10.302.0002.2207-Fome 1001 e 1069; 01.002.10.302.0002.2209-F onte :001;
01.002.10.302.0002.22 I 0-Forne 1001 e 1069; 01.002.10.302.0002.22 IS- Fonte 1001
e 1069; 01.002.10.302.0002.2215-Fonte 1001; 01.002.10.302.01102.2216-Eonte
1001,1069 e 31327; 01.002.10.302.0002.2218- Fonte 1001 e 1:09;
01.002.10.302.0002.2223-Fonte 1001 c 1069: 01.002.10.302.00112.2224Einte
1001; 01.002. I EME1.0602.2226-Fonte 1001; 01.002.10.302.0(82.2227-17onte 1001
e 31327; 01.002.10.302.0002.2228-Funte 1001; 01.002.10.302.0002.2230- Tu de
1001 e 1069: 011102.10.302.00112.2231-Funte 1001; 01.1102.10.302.0002.2232-Folic
!MI; 01.002.10.3 02.0002.2233-Fonte 1001: 01.002.10.302.0002.2234-ronte
1001; 01.002.10.3 02.0002.2235-Fonte 1001; 01.002.10.302.0002.2236.11ome
31327; 01.002.10.30241002.2242-Fonte 1001: 01.002.10.302.01812.2244-Folte
31327: 01.002.10.302.0002.2246-Fonte 1001: 01.002.10.302.0002.224S-Fone
1001: 01.003.10.302.0007.2.301-Fonte 31326; 01.003.10.302.0007.2.30S-Fonte
31326; 01.1103.10.302.111838.2.300-Fonte 1001: 1.004.10.302.0009.2.302-rome
1001; utilizadas para as seguintes eredenciamentos: - rxtrarq do Acaso
00312018 ao Credenciamento 044,2016-CP-Inex. 008/2015. firmado com a ela)1,Sa
Pelloso xt: Rossi Medicina S.S. Ltda. CNN/ME sob ir. 24.740.11310101-91;
Objeto: Prorrogação de prazo com nova vigência para 12108:2018 a 110Z/2010:
Signatários: Silvio Antonio DZIMAICC110 e Vinicius de Almeida Pelloso. - 2xtrato
do Aditivo 002/2018 ao Credencia:anuo 047/2016-CP-Inex. 008/2015, fintado
com a empresa Hospital Otoeentro de Londrina Ltda. CIOPENIF sob n".
08.214.460E001-24: Objeto: Prorrogação de prazo com nova vigência pura
2508[2018 a 25/0E2019: Signatários: Silvio Antonio Dasnaectaoc Koki K uhara.
Extrato do Adiiivo 003201810 Crede:aclamem° 045:20 I 6-CP-Inw. 008,2015.

firmado com a empresa Ortovita Serviços Médicos Ltda. CNPliMF scb n°.
09.014.44610001-40; Objeto: Prorrogação de prazo com nova vigência Rira
26(08/2018 a 26108/2019; Signatários: Silvio Antonio Damaceno e Mandrio
Rodrigues Miyasaki. - UmadoAditivo 004/201Edo Credenciamento 033/2014,
Chamamento Publico 0012014. firmado com a amorna Biocenier - Central
de Diagnósticos Laboratoriais Ltda - CléPJ: 79.139.457,0001-31: Prairugar

prazo de vigência para 2108/2013 a 22/08/2019; Dotações Orçameancas:
01.002.10.302.0002.2201-Fonte 1001 e 1069: 01.002.10.302.0002.2204-3'ente
1001. 1069 e 31327: 01.002.10.302.0002.2205-Fonte 1001. 1069 c 3 327:
01.002.10.302.0002.2206-Fonte 1001 c 1069; 01.002.10.3112.0002.2207-Foine 1001 e
1069: 01.002.10.302.0002.2210-Fonte 1001 e 1069:01.002.10.302.0002.2214-Fonte
1001 e 1069: 01.002.10.302.0002.2215- Fonte 1001; 01.002.10.302.0002.2216-Fonie
1001. 1069 e 31321: 01.002.10.302.0002.2217-Fonte 1001. 1069 e 31327;
01.002.10.302.0002.2218-Fonte 1001 e 1069; 01.002.10.302.0002.2224-Fcnie
1091; 01.002.10.302.0002.2225-Fonte 1001; 01.002.10.302.0002.2226-Fon c 1101:
01.002.10.302.002.2227-Fontc 1001 c 31327: 01.002.10.302.0002.2223-Funte
1001; 01.002.10.302.0002.2230-Fonte 1001, 1069; 01.001.10.302.2233-Forue
1001: 01.002.10.302.0002.2235-Fonte 1069: 01.002.10.302.0010.224 6-Fonte
1001:01.002.10.302.0002.2247-Fonn1001:01.003.10.302.0008-2300-11onc-1001;
01.004.10.302.0009-2302-rome 1001: Signatários: Silvio Antonio Damaceno e
Rosingela Caininono Barbosa.

EXTRX10 DE TERMO ADITIVO -FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 	 88069:2018

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004